
Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 2016 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110800167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2014, referente à pres-
tação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, de fixo para fixo
e fixo para móvel, na modalidade Local, para atendimento da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal (PRDF), firmado entre a
União, por intermédio da PRDF, e a empresa OI S/A. Objeto: Revisão
dos valores praticados no Contrato 10/2014, vigente a partir de
01/01/2016.Data de Assinatura: 03/11/2016. Fundamento Legal: art.
65, § 5º, da Lei 8.666/1993 e suas alterações. Processo:
1.16.000.002257/2016-56. Signatários: pela Contratante, Paulo Ribei-
ro Branco Júnior, Secretário Estadual; e, pela Contratada, Sra. Mi-
chele Fernandes Borges, e Sr. Bruno Rudolfo Engelhardt, represen-
tantes legais.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratantes: A União, por intermédio da Procuradoria da República
em Mato Grosso. Contratado: ALGAR TELECOM S/A , CNPJ:
71.208.516/0001-74. OBJETO DO CONTRATO: prestação de ser-
viços de telefonia fixa longa distância nas unidades da Procuradoria
de República em Mato Grosso (PR/MT). OBJETO DO TERMO ADI-
TIVO: vigência e preço. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO ADI-
TIVO: 29/10/2016 a 28/10/2017. VALOR GLOBAL ANUAL: R$
16.702,50 (dezesseis mil, setecentos e dois reais e cinquenta cen-
tavos). ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pela
contratante; Paulo Werther de Araújo e Maurício de Oliveira Bottino
e Patrícia Cristina Junqueira Marques Rodrigues, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2016 (SRP) - UASG 200087

O Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas da Pro-
curadoria da República na Paraíba torna público o resultado do jul-
gamento do Pregão Eletrônico n° 14/2016 (SRP) (processo nº
1.24.000.001743/2016-85), cujo objeto é o registro de preços para
eventual aquisição de móveis especiais para setores específicos e
padronizados da nova sede da Procuradoria da República na Paraíba,
incluindo entrega, montagem, instalação e assistência técnica durante
o período de garantia, de acordo com as especificações, condições de
prestação dos serviços constantes do ANEXO I (Termo de Refe-
rência) e demais determinações descritas no edital, que, aplicando o
critério de menor preço por item, declarou vencedora e adjudicou o
objeto à seguinte empresa: itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10, à
empresa R & N COMÉRCIO E SERVIÇO DE MONTAGEM DE
MÓVEIS LTDA - ME, CNPJ nº 23.497.320/0001-02. Todo o pro-
cedimento licitatório foi homologado pelo Secretário Estadual.

João Pessoa, 7 de novembro de 2016.
LEONARDO MOTA MEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 13/2015.
Processo nº 1.27.000.001857/2016-13. CONTRATANTE: UNIÃO,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Piauí.
CONTRATADA: ABSOLUTA LTDA. CNPJ sob n°
10.820.620/0001-20. OBJETO: Rescisão unilateral do contrato de
prestação de serviços de recepção, copeiragem, limpeza e conser-
vação na PRM/FLORIANO, a partir de 31 de outubro de 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 77, caput; 78, I e II; e art. 79 da
Lei nº 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 27/10/2016. SIGNA-
TÁRIO: Gladivan Pereira Monteiro, Secretário Estadual da PR/PI,
pela Contratante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 32/2016

ESPÉCIE: 15º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2012, de prestação
de serviços de vigilância armada e segurança patrimonial na Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro e nas Pro-
curadorias da República nos Municípios de Angra dos Reis, Campos
dos Goytacazes, Itaperuna, Macaé, Niterói, Nova Friburgo, Petró-
polis, Resende, São Gonçalo, São João de Meriti, São Pedro da
Aldeia, Teresópolis e Volta Redonda. CONTRATANTE: União Fe-
deral, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: VIGBAN -
Empresa de Vigilância Bancária, Comercial e Industrial Ltda., CNPJ:

33.746.207/0001-69. OBJETO: Supressão de 01 (um) posto de vi-
gilância na escala 44 horas semanais da Procuradoria da República no
Rio de Janeiro, e a criação de 01 (um) posto de vigilância na escala
de 44 horas semanais na PRM/São João de Meriti, repercutindo na
alteração do Caput da Cláusula Segunda - DO OBJETO, do Contrato
nº. 26/2012. Outrossim, passa a PRM/São Gonçalo a ostentar a si-

tuação efetivada a partir de 27/10/2016, localizada na Rua Coronel
Serrado, 1.560, Zé Garoto, São Gonçalo, Rio de Janeiro. PROCES-
SOS: 1.30.001.004435/2016-02 e 1.30.001.004621/2016-33. FUNDA-
MENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea "b", e parágrafos 1º e 2º,
da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 27/10/2016. ASSI-
NATURAS: Newton Levy Alvim Júnior - Secretário Estadual, pela
Contratante, e Renato Paula de Almeida - Sócio, pela Contratada.
APROVAÇÃO: José Schettino - Procurador-Chefe.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016 -SRP

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região torna
público que, conforme processo n.º 1.02.000.001297/2016-76, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 13/2016, e nos termos da legislação
vigente, foi homologado seu resultado no dia 21/10/2016, pelo Se-
cretário Regional, Sr. Heitor Romero Cajaty, cujo objeto é a aquisição
eventual de mobiliários em geral, condicionadores de ar, forno micro-
ondas, purificadores de água e refrigeradores doméstico, para as ne-
cessidades operacionais da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, em suas sedes localizadas na Rua Uruguaiana, 174 e Rua
México, 158, ambas no Centro/RJ, sendo adjudicado no dia
19/10/2016, pelo Pregoeiro signatário, os respectivos grupos às em-
presas vencedoras do certame pelo menor lance para o item 1: AR-
MAZENA INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - EPP - CNPJ:
15.595.248/0001-1, pelo valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais),
para o item 2: GRIF CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME - CNPJ: 03.437.201/0001-49, pelo valor global de R$ 3.780,00
(três mil setecentos e oitenta reais reais), para o item 3: NAUDIANE
VOGADO LUSTOSA DE SOUSA MEI - CNPJ: 24.858.072/0001-
32, pelo valor global de R$ 11.150,00 (onze mil cento e cinquenta
reais), para o item 4: PORTAL QUALIDADE EIRELI LTDA - CNPJ:
CNPJ: 10.577.233/0001-05, pelo valor global de R$ 54.555,00 (cin-
quenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e cinco reais), para os
itens 5 e 7: ITACA EIRELI - ME - CNPJ: CNPJ: 24.845.457/0001-
65, pelos respectivos valores globais de R$ 2.989,85 (dois mil no-
vecentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) e R$
3.599,94 (três mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa e
quatro centavos) e para o item 6: NITEROI COMPANY COMÉRCIO
E SERVIÇOS LIMITADA - ME - CNPJ: 08.399.275/0001-51, pelo
valor global de R$ 3.895,00 (três mil oitocentos e noventa e cinco
reais). Maiores informações, a partir dos dados gerais desse Pregão,
nos portais www.comprasnet.gov.br e www.prr2.mpf.mp.br.

WAGNER DIAS CASTRO
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 129.3153/2016-19. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
para aquisição de bebedouros de coluna refrigerado e de fragmen-
tadoras de papéis e mídias magnéticas, conforme item 2 do Termo de
Referência Anexo I do edital.

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 200046

Nº Processo: 13100000447201622 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva de 01 (um)
elevador hidráulico, Capacidade: 750 Kg/10 Passageiros, 06 Paradas,
Marca Up Line, com fornecimento de mão de obra, ferramentas,
equipamentos, materiais de consumo, e materiais de reposição ime-
diata (mediante ressarcimento). Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 08/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço:
Rua José Camacho N° 3307 Embratel - PORTO VELHO - RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200046-05-7-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 08/11/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDIVAN ALVES LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 120/2013

Credenciários: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-
ASSISTE, no termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007
e MÔNICA MORAIS ALVES. Objeto: Rescindir, por acordo de
vontades, o Termo de Credenciamento nº 120/2013, firmado entre a
União Federal, através do Ministério Público da União/Ministério

Público Federal e MÔNICA MORAIS ALVES, para prestação de
serviços odontológicos-Prótese. VIGÊNCIA: o descredenciamento
passará a ter efeitos a partir de 10/10/2016. Data: 07/11/2016; Assina
pelo CREDENCIANTE: MARCIUS CORREIA LIMA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 12/2016

PROCESSO: 1.36.000.000883/2016-15. CONTRATANTE: União Fe-
deral, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Tocantins. CONTRATADA: OI S.A. - CNPJ nº 76.535.764/0001-43.
OBJETO: Prestação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada. EM-
PENHO DA DESPESA: 2016NE000492, de 28.10.2016. Valor Men-
sal Estimado: R$ 4.785,21 (quatro mil, setecentos e oitenta e cinco
reais e vinte e um centavos). VIGÊNCIA: até 180 dias. Data de
assinatura: 27.10.2016. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação,
art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Álvaro Lotufo
Manzano - Procurador-Chefe da PR/TO. Data da ratificação: 28 de
outubro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 200201

Nº Processo: 13600000091220164 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação empresa especializada em serviços de vigilância armada os-
tensiva, preventiva e contínua, com fornecimento de mão de obra,
equipamentos e EPIs necessários a execução dos serviços, a serem
executados nas dependências das Sedes do Ministério Público Federal
no Estado do Tocantins, situadas nos Municípios de Palmas, Ara-
guaína e Gurupi, conforme condições, quantidades e especificações
constantes do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 08/11/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ne-03, Qd. 104
Norte, Conj. 02, Lote 43, Plano Diretor Norte PALMAS - TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200201-05-11-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 08/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 54/2016 - UASG 200200

Nº Processo: 033563/2016-49 . Objeto: Encontro de comunicadores
para 35 servidores do MPT, a ser realizado no dia 08 de novembro,
em Brasília. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Invia-
bilidade de Competição Declaração de Inexigibilidade em
04/11/2016. TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS. Diretora do
Departamento de Administração. Ratificação em 04/11/2016. SAN-
DRA CRISTINA DE ARAUJO. Diretora Geral Adjunta. Valor Glo-
bal: R$ 9.540,00. CNPJ CONTRATADA : 67.977.249/0001-22 ITA-
CARAMBI PRODUCOES ARTISTICAS E EDUCACIONAIS LTDA
- ME.

(SIDEC - 07/11/2016) 200200-00001-2016NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2016 - UASG 200200

Nº Processo: 011299/2016-92 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para fornecimento de material de copa e cozinha, conforme
condições e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00047. Edital: 08/11/2016 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Saun, Quadra 5, Lote C, Torre A, Cecnc, Cep: 70.040-250
Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200200-05-43-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível no portal transparência
desta PGT acessível em www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia.

THIAGO SILVEIRA DE CASTRO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2016) 200200-00001-2016NE000008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2016

O Pregoeiro comunica a todos o resultado da presente li-
citação onde o objeto foi adjudicado à empresa AJS PINHEIRO
CONSTRUTORA DE IMÓVEIS. O certame foi homologado pela
autoridade competente.

RAFAEL RAMOS SANTANA

(SIDEC - 07/11/2016) 200200-00001-2016NE000008

terc52501
Realce


